(a) LL. 40 y 47, tit. 10, lib. 1 del F. R.

(b) Véase nuestra nota 3.ª a la L. 19 de este título y Partida.

LEY XXV.—Tenetur procurator, de omnibus receptis causa procuracionis domino reddere rationem, et cedere ei actiones, quas in lite acquisivit: et dominus tenetur ei solvere expensas factas rationabiles; nisi ex procuratoris culpa, vel contumacia provenerint: sed super hoc conventio facta inter eos servabitur. Hoc dicit Concordat cum hac lege l. si quis absentis 2. D. negotiis gestis.

(1) *Fuera de juyzio.* Concordat l. ex mandata 20. D. mandati.

(2) *Assi el personero.* Concordat l. qui proprio 46. §. procurator 4. D. de procurat.

(3) *Por qual manera.* Etiam per iniquam sententiam, ut in dicto §. Procurator.

(4) *Las despensas.* Concordat dicta l. qui proprio 46. §. litis impendia 6. et cap. cum pro causa 6. de procur. ubi vide Abb. quid si procurator incidat in latrones, et spoliatus fuit, an repetat à domino: et vide ff. de mandat. l. inter causas 26. §. non omnia 6. et quid si dominus non sit solvendo, vide l. actoris 50. ff. de procurat. qui est casus notabilis.

(5) *Que sean derechas.* Hoc dicit, quia si inutiliter defenderet, non habens expressum mandatum super tali defensione, non repeteret sumptus, ut notat Bart. quem vide in l. jam tamen, §. in hac stipulatione ff. judicatum solvi: et hoc quando succubuit; quando vero obtinuit, tunc indistinctè repetit expensas, ut hic et in dict. §. in hac, et notatur in l. etiam, C. mandati, ubi Gloss. et habetur infra eod. l. fin.

(6) *O en otra pena.* Vide in dicto §. procurator. et l. non est ignotum, C. de administr. tutor.

(7) *Alguna postura.* Nota, val-re pactum inter procuratorem, et dominum, ut reddantur procuratori etiam damna, que sua culpa, vel contumacia ei obvenerunt: et intelligerem quando culpa, secus si dolo, ut in l. si unus 27. §. illud, ff. de pactis, cap. quemadmodum 25. de jurejur. et l. si ut certo 5. §. interdum 10. ff. commodati: vide Glos. in l. 1. §. si conveniat, ff. de pos.

LEY XXVI.—Como los Personeros son tenudos de pechar al dueño del pleyto, lo que por su culpa, o por su engaño perdiera, o menoscabara (a).

Negligentes, nin perezosos non deuen ser los Personeros, en los pleytos que recibieren en su encomienda; mas deuen andar en ellos lealmente, e con acucia. Ca si por engaño (1) o por culpa dellos, el señor del pleyto perdiesse, o menoscabasse alguna cosa de su derecho, tenudos serian de lo pechar de lo suyo. Mas si por otra razon, que non viniessse por engaño, nin por culpa dellos, se perdiesse, o se menoscabasse el pleyto, non serian tenudos los Personeros de fazerle por ende emienda ninguna.

(a) LL. 3 y 7, tit. 3, lib. 2 del F. J. — LL. 40 y 47, tit. 10, lib. 1 del F. R. — LL. 6 y 12, tit. 31, lib. 5 de la N. R.

LEY XXVI.—Dam un domino, procuratoris culpa vel dolo proventiens, tenetur procurator resarcire. Hoc dicit. Concordat l. si procurator 9. ff. de doli except.

(1) *Ca si por engaño.* Concordat l. si procurator 10. in fine, C. eod. et l. cum per procuratorem 9. C. mandat. et ff. eod. l. si procuratorem 65. in fine princip. et l. a procuratore 45. C. mandat. et veniet etiam culpa levissima, cum sit procurator ad judicium, quia videtur se asserere peritum. Bart. in l. eum qui, §. fin. ff. de furtis.

LEY XXVII.—En cuyos bienes deue ser cumplido el juyzio, que es dado contra el Personero del demandado (a).

Contra el Personero (1) de aquel a quien demandas- sen, seyendo dado juyzio sobre pleyto en que le fuesse otorgada la personeria, dezimos, que se deue cumplir (2) en los bienes tan solamente de aquel que le dio por su Personero. E si por aventura non le fallassen tantos bienes de los suyos, en que el juyzio se pudiesse cumplir; estonce deue ser cumplido en los bienes de los fiadores (b), que el Personero (3) del demandado dio, e non en los del Personero (4). Mas si algun ome se parasse por si mismo a defender pleytos agenos sin carta de Personeria, e sin mandado del señor del pleyto; el juyzio que fuesse dado contra el, se deue cumplir en los bienes de tal defendedor, o de sus fiadores, en la manera que fiaron, e non en los bienes del señor del pleyto. E si este defendedor quisiesse demandar des-

pues desso, aquel cuyo pleyto defendiera, alguna cosa que dixesse que pechara por el, en aquel pleyto de que fuera vencido, non seria el otro tenuto de gelo dar (5). Pero si tal defendedor como este venciesse el pleyto (6), tenuto seria el dueño de pechar las costas, e las misiones, que ouiesse fecho derechamente, en defenderlo, maguer non quiera. E non se puede escusar, diciendo que non le encomendara su pleyto, nin le otorgara de ser su Personero, pues que pro, e buen recabdo le vino por el.

(a) L. 17, tit. 10, lib. 1 del F. R.

(b) L. 7, tit. 33, lib. 12 de la N. R.

LEX XXVII.—Procuratore victo, fit executio in bonis domini quibus deficientibus, in bonis fidejussoris per procuratorem in litem dati, non autem in bonis procuratoris; sed si sine mandato litigavit, tunc in ejus et fidejussoris bonis, et non in bonis domini: nec habebit contra dominum recursum. Sed si vincat, tenetur ei dominus solvere expensas justas. Hoc dicit. Concordat quod not. ff. si quis caut. l. fin. et ibi Glos. et l. procurator qui pro evictione 67. ff. de procur.

(1) *El Personero.* Nota quod sententiæ verba concipi debent contra procuratorem: vide latè in l. 1. C. de sentent. et Abb. in cap. querelam, col. 5 de elect. De jure tamen Canonico non multum curatur de ista solemnitate, secundum Glos. in cap. suscitata de in integr. restitut. et etiam in isto Regno nunquam vidit de hoc curari.

(2) *Que se deue cumplir.* Concordat l. Plautius 61. ff. eod. et ex illa lege poteris limitare istam, nisi in procuratore in rem suam; vel quando procurator mentitus est, asserens se habere mandatum, cum non haberet: tenetur enim qui se asseruit procuratorem, hoc ostendere, ut notat Bart. per illum text. quem ad hoc dicit se millies allegare in l. 1. C. creditor. eviction. pig. non deber. Procurator sive contrahat, sive compareat in judicio, tenetur se ostendere procuratorem; alias tenetur parti ad interesse, ut et etiam tradit Angelus ibidem: vel si mentitus est, prestitam esse satisfactionem de judicio solvendo, cum non esset; nam tunc in personam procuratoris fit executio.

(3) *Que el Personero.* Quid si fuit relevatus à domino, prout moris est, an ipse procurator teneatur promittere de judicato solvendo, saltim nuda promissione, ut sic illi accedat fidejussoria domini obligatio? Vide latè per Bart. in rubrica ff. judic. solvi.

(4) *E non en los del Personero.* Et sic non procedet, quòd dicunt Bart. et Alberic. in dicta l. Plautius, limitantes illam legem, quòd licet ex actione judicati non fiat executio in bonis procuratoris; fit tamen, si ageretur ex stipulatione de judicato solvendo, per eum interposita per l. si procurator 28. D. eodem: nam ut hic vides, expressè negatur hic, ut etiam procurator satisdedit, non capiuntur ejus bona; sed bona fidejussorum: nisi dicas quòd hæc lex etiam intelligatur, quando agitur actione judicati pro executione sententiæ; secus si ipse procurator conveniatur ex promissione sua.

(5) *De gelo dar.* Glos. in l. liberto 51. ff. de negot. gest. in §. fin. super parte ager, in princip. dicit, quòd ad sumptus litis non poterit agere; ad sortem tamen principalem benè posset: quòd intellige secundum Paul. de Castr. in dicta l. Plautius, quando dominus, cujus defensionem assumpsit, fatetur debitum: nam tunc actione negotiorum gestorum recuperabit ab eo defensor, qui pro eo solvit: nec sententia lata erit sufficiens probatio ad hoc: undè si negaret, teneretur defensor probare, de bitum fuisse, quòd solvit.

(6) *Venciesse el pleyto.* Adde l. Jam tamen 5. §. in hac stipulatione, et ibi Bartol. ff. judic. solvi, et l. final. C. de bonis auctorit. jud. possid. ubi Bald. notat, quòd qui vult commoda sentire, debet et expensas contribuere: et quid plus participat de commodo litis, plus et de expensis: et adde cap. ut preterita 45. de elect. et quæ ibi Abb. et Oldraldus consil. 58. et Joan. Andr. in additionibus ad Specul. tit. de expensis, in rubr. et in alia additione, super parte inter canonicos, et Glos. in cap. cupientes, in glos. fin. de electione, lib. 6. et Nicolaum de Neapol. in l. quid ergo, in princip. et in §. sufficit, ff. de contrar. tut. et utili act. et Alberic. in l. nulli, ff. quod cuiusque universitat. nom. column. 2. et Abb. in cap. cum inter canonicos, column. 2. de elect. ubi plura videbis in ista materia.